capacitação e qualificação dos técnicos da Assessoria Técnica, Social e Ambiental 

– ATES do INCRA e das entidades que atuam diretamente no atendimento às 

famílias assentadas. 

Neste sentido, foi firmada parceria institucional entre o INCRA e Serviço 

Florestal Brasileiro/MMA para a capacitação de mais de 2.500 (dois mil e 

quinhentos) agentes de ATES no contexto das comunidades tradicionais, 

assentados da Reforma Agrária e beneficiários do Programa Nacional de Crédito 

Fundiário”. Esta capacitação visa à introdução de conceitos e práticas 

sustentáveis, em ecossistemas chave, para o desenvolvimento sustentável dos

[...]

apresentavam um maior passivo de obras a serem realizadas foi de fundamental 

importância para a o bom desempenho na execução dos recursos orçamentários, 

como no caso ocorrido na Superintendência Regional de Santarém, SR-30, no 

Estado do Pará, onde os empenhos liquidados somam R$ 36.987.608,85 (trinta e 

seis milhões, novecentos e oitenta e sete mil, seiscentos e oito reais e oitenta e 

cinco centavos). 

Os recursos desta Ação têm sua fonte oriunda do Orçamento Geral da 

União, fonte 100. Contudo, devido à possibilidade de realização de parcerias, 

pode haver captação externa de recursos. 

Também os recursos dessa Ação destinam-se a atender a diversas

[...]

Empenho Emitido                      798.350       14.628.611       15.426.961  
 Empenho Liquidado                      798.350       14.628.611       15.426.961  

Conforme pode ser visto na tabela acima, os recursos efetivamente 

aplicados nesta ação foram da ordem de R$ 15.426.961,00 (quinze milhões, 

quatrocentos e vinte e seis mil e novecentos e sessenta e um reais), 

representando 99% em relação à provisão recebida (R$ 15.530.408,00). Apesar 

deste percentual, a execução física da ação foi baixa, representando somente 

18% da meta física estabelecida na Programação Orçamentária. 

Esta baixa execução física apresentada deve-se, principalmente, a não